
Black Sea Journal of Engineering and Science 
doi: 10.34248/bsengineering.851950 

BSJ Eng Sci / İsmail Oğuz ÖZDEMİR ve ark.                                                                                        51 
   This work is licensed under Creative Commons Attribution 4.0 International License 

 

Open Access Journal 

e-ISSN: 2619 – 8991 

 

TÜRKİYE FINDIK BAHÇELERİNDE YENİ BİR ZARARLI TÜR; 
MEYVE PİS KOKULU BÖCEĞİ, APODIPHUS AMYGDALI (GERMAR, 

1817) (HEMIPTERA: PENTATOMIDAE) 
 

İsmail Oğuz ÖZDEMİR1*, Celal TUNCER1, Mansur ULUCA2 
 

1Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, 55139 Samsun, Türkiye  
2Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Bitki Sağlığı Bölümü, 55320, Tekkeköy, Samsun, Türkiye 
 

Özet: Bu çalışmada son yıllarda Türkiye fındık bahçelerinde gözlenen ve yeni bir zararlı tür olan meyve pis kokulu böceği, Apodiphus 

amygdali (Hemiptera: Pentatomidae) ele alınmıştır. Zararlı polifag bir tür olup ülkemizdeki varlığı uzun zamandan beri bilinmektedir. 

Ülkemizin pek çok yerinde bulunmasının yanı sıra zararlının ergin ve nimfleri birçok meyve bahçesinde ve orman bitkisinde zarar 

oluşturmaktadır. Bu pis kokulu böcek türünün dünyada ve ülkemizde badem ve antepfıstığında zararlı bir tür olduğu bildirilmesine 

rağmen, fındık faunasında zararlıya dair hiçbir kayıt mevcut değildir. Çalışma 2019-2020 yıllarında yapılan deney ve gözlemlere 

dayanmaktadır. A. amygdali, Samsun’da farklı fındık bahçelerinde yapılan sürveylerde saptanmış ve örnekler laboratuvarda teşhis 

edilmiştir. Sonuç olarak, A. amygdali’nin fındıkta yeni bir zararlı tür olması nedeni ile daha sonra yapılacak çalışmalara yardımcı olmak 

üzere tanımı, yayılışı, konukçuları, zararı ve biyolojisi ortaya konulmuştur. 
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A New Pest Species in Turkish Hazelnut Orchards; The Fruit Trees Stink Bug Apodiphus amygdali (Germar, 

1817) (Hemiptera: Pentatomidae) 

Abstract: In this study, a new insect pest species, the Fruit Trees Stink Bug, Apodiphus Amygdali (Hemiptera: Pentatomidae), occured 

in hazelnut orchards of Turkey in recent years were discussed. It is a harmful polyphagous species and its existence in our country has 

been known for a long time. In addition to its presence in many regions of Turkey, the adults and nymphs of the pest cause damage to 

many orchards and forest plants. Although it is reported to be a harmful species in shelled nuts such as almond and pistachio in the 

world and in Turkey, there is no record of this pest in the hazelnut fauna. The study is based on experiments and observations carried 

out in the years of 2019-2020. A. amygdali were collected in different orchards during surveys in Samsun hazelnut orchards and were 

identified in the laboratory. As a result, since A. amygdali is a new pest species in hazelnut, its description, distribution and hosts, 

damage and biology was given in order to help future studies. 
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1. Giriş 
Anavatanı Türkiye olan fındık, dünyadaki en önemli 

kabuklu meyvelerden birisidir (FAO, 2020). Ülkemiz 728 

bin hektar alandan yıllık ortalama 515 bin ton fındık 

verimi ile dünyanın en büyük üreticisi (~%66) olmasının 

yanı sıra global fındık ihracatının %75’ini tek başına 

gerçekleştirmektedir. Bu ihracat geliri ile fındık, 500.000 

fındık üreticisi ailenin geçimine doğrudan etki etmekte 

ve ülke ekonomisi için önemli bir katma değer 

sağlamaktadır (Hekimoğlu ve Altındeğer, 2019). 

Ülkemiz fındık üreten ülkeler içerisinde lider olmasına 

rağmen, diğer üretici ülkelere göre birim alandan elde 

edilen verim daha düşüktür. Bu duruma, coğrafik ve 

tarımsal nedenlerle birlikte zararlılar da önemli bir etki 

etmektedir. Ülkemizde fındık bahçelerinde 16 böcek türü 

yıllara ve bölgelere göre önemli ekonomik zararlara 

sebep olmaktadır (Tuncer ve Ecevit, 1996; Tuncer ve 

ark., 2017). Bu zararlılar içerisinde pis kokulu (sokucu 

emici) böcekler (Hemiptera: Pentatomidae, Coreidae ve 

Acanthosomatidae)  verim ve kalitede önemli kayıplara 

neden olması sebebiyle kayda değer bir yer tutmaktadır. 

Ülkemiz fındık bahçelerinde yapılan araştırmalar 

sonucunda, başta Palomena prasina L. ve Gonocerus 

acuteangulatus (Goeze) olmak üzere 17 sokucu emici 

böcek türünün varlığı tespit edilmiştir (Tavella ve ark., 

1996; Tavella ve ark., 2001; Tuncer ve ark., 2005). Bu 

zararlıların ergin ve nimfleri, erken döneminde 

karanfilleri sokup emmesi sonucu fındığın dökülmesine; 

fındığın kabuk gelişim döneminde beslenmesi ile 

“Sarıkaramuk” ve “Karakaramuk” zararına; fındık iç 
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bağlamaya başladıktan sonra gerçekleşen emgi sonucu 

ise “Buruşuk iç” ve “Lekeli iç” zararına sebep olmaktadır 

(Tuncer ve Saruhan, 2001; Tuncer ve ark., 2005; Saruhan 

ve Tuncer, 2010). Özellikle lekeli iç zararı fındığın 

kalitesini önemli derecede azaltmakta ve ihracat için 

ciddi bir sorun teşkil etmektedir (Saruhan ve Tuncer 

2010; Ak ve ark., 2018). Tuncer ve ark., (2005) tarafından 

ülkemiz fındık üretim alanlarında yürütülen 5 yıllık bir 

çalışma sonucunda lekeli iç zararı %20 olarak 

belirlenmiştir. Son yıllarda, Ak ve ark., (2018) tarafından 

15 ilde 3 yıl boyunca gerçekleştirilen çalışma sonucunda 

ise lekeli iç oranının ortalama %7,44 olduğu tespit 

edilmiştir. Dolayısıyla, bu sonuçlar pis kokulu böceklerin 

fındık üretiminde ekonomik açıdan ne kadar önemli 

zararlılar olduğunu ifade etmektedir.  

Polifag bir tür olan ve meyve pis kokulu böceği olarak 

anılan Apodiphus amygdali (Hemiptera: 

Pentatomidae)’nin ülkemizdeki varlığı uzun zamandan 

beri bilinmekte (Lodos, 1986) ve ülkemizin pek çok 

yerinde bulunmasının yanı sıra zararlının ergin ve 

nimfleri birçok meyve bahçesinde ve orman bitkisinde 

zarar oluşturmaktadır (Muhammed, 1994; Muhammed, 

2010; Schuh ve Slater, 1995; Mehrnejad, 2001; Bolu ve 

ark., 2006). Bu pis kokulu böcek türünün dünyada ve 

ülkemizde kabuklu meyvelerden olan badem ve 

antepfıstığında zararlı bir tür olduğu bildirilmesine 

rağmen (Lodos, 1986; Mehrnejad, 2001; Bolu ve ark., 

2006), fındık faunasında zararlıya dair hiçbir kayıt 

mevcut değildir. Son yıllarda, Samsun fındık bahçelerinde 

yapılan gözlemler sonucunda,  A. amygdali’nin fındık 

üretimi için yeni bir zararlı tür olması nedeni ile bu 

çalışmada ele alınarak daha sonra yapılacak çalışmalara 

yardımcı olmak üzere bu zararlının yayılışı ve 

konukçuları, zararı ve biyolojisi ortaya konulmuştur. 

 

 

 

 

2. Materyal ve Yöntem 
Samsun ilinin Atakum (lokasyonlar: 41,403057° 

36,097749°; 41.412114° 36.081217°; 41.372868° 

36,017029°) ve Çarşamba (lokasyonlar: 41,091618° 

36,615768°; 41,0925378° 36,6109461°) ilçelerinde 2019 

Mayıs ve 2020 Haziran aylarında gerçekleştirilen 

sürveylerde 5 farklı fındık bahçesinden 19 ergin böcek 

(12 ♀ ve 7 ♂) toplanmış ve saklama kutularına koyularak 

Samsun Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Bitki Koruma Bölümü Entomoloji Laboratuvarına 

getirilmiştir. Böceklerin teşhisler tarafımızca Dursun 

(2004)’den faydalanarak yapılmıştır. Ayrıca, bu makalede 

kullanılan böceğin fotoğrafları, OLYMPUS SZX 16 

stereomikroskop ve Stream Basıc 1.9 yazılımı ile 

OLYMPUS DP72 kamera ile tarafımızca çekilmiş ve daha 

iyi bir alan derinliği sağlamak ve fotoğrafları birleştirmek 

için Helicon Focus 6.2.2 ve Helicon Filter 5.4 yazılımları 

kullanılmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
Bu çalışmada, son yıllarda Samsun fındık bahçelerinde 

yürütülen sürveylerde ortaya çıkan yeni böcek türünün 

A. amygdali olduğu belirlenmiştir. Bu tür, ülkemizde pek 

çok farklı bitkide bulunmasına rağmen, bu çalışma 

fındıkta zararlı için ilk kayıt niteliği taşımaktadır. 

3.1. Meyve Pis Kokulu Böceği, Apodiphus amygdali 

(Germar, 1817) (Hemiptera: Pentatomidae) 

3.1.1. Tanımı 

Erginler 17,5-19,8 mm boyutunda olup baş ve bütün 

vücut siyah, kahverengimsi ve sık porlara sahiptir (Şekil 

1). Başın orta kısmı beyazımsı sarı renkte, antenler siyah 

ve eklem yerleri sarımsı kahverengidir (Şekil 2a, b). 

Dişide abdomenin apikali küt erkekte ise daha sivri bir 

durumdadır (Şekil 1). Pronotumun kenarları testere 

şeklinde ve connexivum beyazımsı sarı renkte kenarları 

siyah lekelidir. Ön kanatların membran kısmı 

kahverengidir (Şekil 2a, c) (Dursun, 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Apodiphus amygdali’nin dişisi (a) ve erkeği (b). 
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Şekil 2. Apodiphus amygdali’nin başı ve pronotumu (a), anteni (b) ve connexivum ve membran kısmı (c). 

 

3.2.1. Yayılışı ve konukçuları 

A. amygdali, Avrupa, İsrail ve İran’a kadar yayılış 

göstermekte ve ülkemizin ise birçok bölgesinde 

bulunmasına rağmen daha çok Batı Anadolu ve 

Marmara’da yayılış göstermektedir (Lodos, 1986; 

Muhammed, 1994). Zararlının konukçuları arasında erik 

(Prunus domestica), kayısı  (Prunus armeniaca), elma 

(Malus domestica), zeytin (Olea europaea), armut (Pyrus 

communis), badem (Prunus dulcis), antepfıstığı (Pistacia 

vera) ve ceviz (Juglans regia) başta olmak üzere birçok 

meyvenin yanı sıra kavak (Populus sp.), çam (Pinus sp.), 

çınar (Platanus sp.), karaağaç (Ulmus sp.) ve söğüt (Salix 

sp.) gibi orman ağaçlarına saldırdığı bildirilmiştir 

(Muhammed, 1994; Bolu ve ark., 2006). Bunlar arasında 

böceğin zarar potansiyeli yüksek önemli konukçularının 

antepfıstığı (İren ve Ahmed, 1973; Mehrnejad, 2001), 

badem (İren ve Ahmed, 1973; Bolu ve ark., 2006), kayısı 

(Lodos ve ark., 1978; Öztürk ve Ulusoy, 2003; Öztürk ve 

ark., 2004; Özgen ve ark., 2005) ve kiraz (Tezcan ve 

Önder 1999; Tezcan ve Önder 2003; Özgen ve ark., 2005) 

olduğu bildirilmiştir. Bunun yanı sıra, son yıllarda bu 

zararlı türün Samsun fındık bahçelerinde bulunduğu 

belirlenmiştir. 

3.1.3. Biyolojisi 

Kışı ergin dönemde çoğunlukla yaprakların, çöplerin, 

kayaların, yabani bitkilerin, ağaç kabuklarının ve diğer 

kalıntıların altında ve bazen de korunaklı alanlarda çok 

sayıda toplu halde hareketsiz olarak geçirir (Ehler, 2000; 

Muhammed, 2010). Erginler mayıs ayının başında 

kışlaklardan çıkarak beslenmekte ve çiftleştikten sonra 

yumurtalarını genellikle 14’lü kümeler halinde 

yaprakların alt ve üst yüzeyine bırakmaktadır. 

Yumurtalardan çıkan nimfler, 5 nimf dönemi geçirerek 

ergin olmaktadır. Zararlının yılda 2 döl verdiği 

belirlenmesine (Yousif, 1995; Muhammed, 2010) 

rağmen, pis kokulu böceklerin döl sayısı, yaşadığı 

bölgenin ortalama sıcaklık ve fotoperiyot etkisiyle 

belirlenmekte ve bu sebeple döl sayısının yaşadığı 

bölgeye göre değişebildiği bilinmektedir (Rice ve ark., 

2014; Costi ve ark., 2017). 

3.1.4. Zararı 

Erginler ve nimfler, sokucu emici ağız parçaları sayesinde 

yapraklardan, gövdeden, meyvelerden ve çiçeklerden 

bitki özsuyunu emerek beslenirler. Zararlının meyveler 

üzerinden beslenmesi primer zarar olup meyvede 

nekrotik alanlar oluşturarak kalite ve verim kaybına 

neden olur (Schuh ve Slater, 1995). Kabuklu 

meyvelerden birisi olan antepfıstığında A. amygdali’nin 

ergin ve nimfleri diğer pis kokulu böceklere benzer 

şekilde sezon boyunca zarar oluşturmaktadır. Erken 

ilkbahardan hasat zamanına kadar ciddi verim ve kalite 

kayıplarına sebep olmaktadır. Erken dönemde zararlının 

olgun olmayan meyveler üzerinden beslenmesi onların 

dökülmesine neden olurken, meyve kabuğunun yumuşak 

olduğu daha sonraki dönemlerde sokup emmesi zuruf ve 

kabukta nekrotik lezyonlara sebep olmaktadır (Bolkan ve 

ark., 1984). Kabuk sertleşmeye başladıkça bu zarar 

düşmektedir. Ancak, nekrotik lezyon antepfıstığı 

üretiminde en önemli problemlerden birisi olarak 

görülmektedir. Normal büyüklüğe ulaşan kabukta meyve 

iç doldurmaya başladığı dönemde böceğin emgisi sonucu 

şekilsiz iç ve lekeli iç (nekrotik iç) zararı oluşmaktadır. 

Ayrıca, böcek antepfıstığında bir fungal patojen olan 

Nematospora coryli Peglion’ye vektörlük yapmaktadır 

(Ershad ve Barkhordary, 1974). Ülkemiz fındık 

bahçelerinde ise diğer pis kokulu böceklerle benzer 

şekilde erkende dönemde ve fındığın iç bağlama 

döneminde (Tuncer ve ark., 2005; Saruhan ve Tuncer, 

2010), A. amygdali’nin de verim ve kalite kaybına sebep 

olması kuvvetle muhtemeldir. 

 

4. Sonuç 
Bu çalışma ile ülkemiz fındık bahçelerinde ilk defa tespit 

edilen ve zararlı bir tür olan A. amigydali’nin açık şekilde 

kabuklu meyvelerde zarara sebep olduğu önceki 

çalışmalarda bildirilmiştir. Böcek, ülkemiz fındık 

bahçelerinde bulunan diğer pis kokulu böcekler gibi 

verim ve kalitede kayba neden olması kuvvetle 

muhtemeldir. Bu sebeple, zararlının ülkemiz fındık 

bahçelerinde biyolojisinin araştırılması üzerine detaylı 

çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

Katkı Oranı Beyanı 

Çalışma İOÖ ve CT tarafından tasarlandı. Sürveyler İOÖ 

ve MU tarafından gerçekleştirildi. Resimler İOÖ 

tarafından çekildi. Tüm yazarlar makaleyi inceledi ve 

onayladı. 
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Çatışma Beyanı 

Yazarlar bu çalışmada hiçbir çıkar ilişkisi olmadığını 

beyan etmektedirler. 
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